



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal: Rua São Bento, 840 – Centro – CEP: 14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143
Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

ESCLARECIMENTO VIII

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2021 - RETIFICADO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2189/2021
DE 26 DE JULHO DE 2021**

Vimos, através deste, em relação ao Pregão Eletrônico nº 070/2021, que tem por objeto o **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS AFETOS AOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS, INCLUINDO MANUTENÇÃO E LIMPEZA, COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS, MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, REMOÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS GERADOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER ADITADO/PRORROGADO NAS FORMAS DA LEI**, esclarecer o questionamento da empresa CEDRO PAISAGISMO EIRELI, conforme segue:

Prezados, nossa empresa, CEDRO PAISAGISMO EIRELI, CNPJ 132517020001-90 ratifica o interesse na referida participação e questiona:

No edital publicado, em referência à proposta, em especial item 07.03:

“ 7.3 Serão selecionados para a etapa competitiva de lances, o autor da oferta de valor mais baixo e os autores das ofertas com preços até 10% (dez por cento) superiores àquela para fazer novos lances sucessivos até a proclamação do deverdor, na forma do art. 4º, inciso VIII da Lei Federal nº 10.520/2002, ou até que se esgote o lapso temporal para oferta de lances.”

“ 7.4 Não havendo pelo menos 03 (três) ofertas nas condições definidas no caput, poderão os autores das melhores propostas, até o máximo de 03 (três), oferecer novos lances sucessivos, quaisquer que sejam os preços oferecidos...”

Nos causou surpresa, uma vez que tal procedimento é inerente aos pregões presenciais, consoante a própria lei informada e as subsidiárias e, este processo será eletrônico, modalidade escolhida.

Ao escolher somente 3 propostas ou as que estiverem no intervalo de 10%, fica claro o cerceamento, ferindo a ampla disputa.

Outrossim, solicita que as propostas sejam entregues até a 9:15 da manhã momento que serão abertas e analisadas para a disputa se iniciar somente as 14:00hs do mesmo dia.

As propostas estarão visíveis aos participantes quando da sua abertura as 9:15? Os licitantes conseguirão visualizar os valores de todas as propostas ofertadas neste momento? Perguntamos, pois, se não forem públicas e visíveis todas as propostas, acaba dando margem a discussão, comprometendo a lisura do referido processo e seu resultado.

RESPOSTA: O presente certame é regulamentado, dentre outros dispositivos legais, pela Lei 10.520/2002, que institui, no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, nos termos do art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, que é aplicada sem distinção para sua forma eletrônica ou presencial.

Sobre a visibilidade das propostas, nós enquanto órgão público visualizamos todas as propostas e não temos ciência de como as informações são dispostas para os licitantes.

Era o que tínhamos a esclarecer.

Araraquara, 06 de outubro de 2021.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal: Rua São Bento, 840 – Centro – CEP: 14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143
Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br.

Assinado no Original

RENATA C. BRATFISCH

CRA-SP 6-006531

Coord. Executiva de Serviços Públicos

Assinado no Original

JAQUELINE HELENA SALES

Pregoeira